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Etec Rubens de Faria e Souza 
 
 
ETEC Rubens de Faria e Souza – Sorocaba 
 
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, 
E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
AVISO N° 017/04/2017 DE 27/03/2017. PROCESSO Nº 2134/2017 

 
 

AVISO DE RESULTADO DA AVALIAÇÃO ESCRITA E CONVOCAÇÃO PARA AULA TESTE 
 

 
O Diretor de Escola Técnica da ETEC Rubens de Faria e Souza, faz saber aos candidatos 

abaixo relacionados o resultado da AVALIAÇÃO ESCRITA e convoca para AULA TESTE, a ser 
realizada na ETEC Rubens de Faria e Souza, sita na Avenida Comendador Pereira Inácio, nº 190 – 
Lageado – Sorocaba/SP. 

Os candidatos convocados observarão o disposto no item 7 do inciso V do Comunicado 
CEETEPS nº 1/2009. 

 
                     1.  Componente curricular: Ações de Saúde e Segurança Ocupacional  (Enfermagem) 

 
Candidatos Classificados 
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Nota 
003/Jailson Lopes dos Santos/18.980.845-7/50,00 
009/Adrielen Massagli Senger/48.808.389-8/50,00 
021/Graziela Freitas Silva de Oliveira/35.892.660-9/70,00 
037/Alberto Verduino das Neves/16.378.640-9/60,00 
052/Elaine Tereza de Oliveira Silva/42.648.528-2/50,00 
055/Sandreli Aparecida de Oliveira Rodrigues/22.330.250-8/50,00 
062/Sandra Aparecida Soares/29.653.350-6/60,00 
076/Cristiane Fumagalli Navarro Martins/30.148.914-2/70,00 
101/Larissa da Luz Paes/47.234.581-3/50,00 
 

Candidatos não Classificados 
Nº de Inscrição/ RG/ Nota 
012/13.122.477-3/30,00 

 
      Candidatos Ausentes 

Nº de Inscrição/ RG 
001/36.047.946-7 
002/33.241.338-x 
004/33.788.415-8 
015/47.289.964-8 
018/40.509.222-2 
023/29.200.495-3 
025/48.770.573-7 
026/35.142.931-1 
027/48.825.817-0 
033/27.873.431-5 
034/39.473.411-7 
041/11.503.825-5 
045/28.831.703-8 
059/32.558.592-1 
060/36.687.366-0 
064/20.682.728-3 
065/41.170.072-8 
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070/30.550.768-0 
072/28.530.466-5 
078/44.722.407-4 
085/42.103.509-2 
086/42.187.549-5 
090/40.312.558-3 
091/676759-1 
093/33.601.650-5 
095/33.204.282-0 
096/23.070.833-x 
099/18.668.947-0 
103/32.835.730-3 
106/28.094.090-7 
107/48.401.079-7 
108/46.168.623-5 
109/28.064.512-0 
111/35.200.099-5 
114/56.036.619-x 

 
Relação dos 3 (três) temas para aula teste 
1. Gestão da qualidade: sistema de acreditação  
2. Princípios de ergonomia 
3. Mapa de risco 
 
Duração da aula: 20 minutos 
Data: 29/08/2017    Horário: 08h00   

 
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 
28/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes 
membros: 
 
Titulares: 

 

1. Etsuko Yabiku de Barros, RG.: 7.127.417-0, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;            

2. Nícia Maria Greco de Lemos, RG.: 13.550.910-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 

3. Elizangela do Nascimento, RG.: 33.601.159-3, professor Referência II, Grau B;  

 

Suplentes: 

 

1. Maria Aparecida de Souza Bertholino, RG.: 7.252.858, Professor de Ensino Médio e Técnico;            

2. Débora Cristina Bertholino, RG.: 32.294.261-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 

 
                   2.  Componente curricular: Enfermagem Domiciliária  (Enfermagem) 

 
Candidatos Classificados 
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Nota 
003/Jailson Lopes dos Santos/18.980.845-7/70,00 
007/Paulo Cesar Felipe Gomes/30.112.896-0/40,00 
009/Adrielen Massagli Senger/48.808.389-8/80,00 
021/Graziela Freitas Silva de Oliveira/35.892.660-9/60,00 
055/Sandreli Aparecida de Oliveira Rodrigues/22.330.250-8/100,00 
062/Sandra Aparecida Soares/29.653.350-6/100,00 
101/Larissa da Luz Paes/47.234.581-3/80,00 
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      Candidatos Ausentes 

Nº de Inscrição/ RG 
001/36.047.946-7 
002/33.241.338-x 
004/33.788.415-8 
006/34.335.261-8 
015/47.289.964-8 
018/40.509.222-2 
023/29.200.495-3 
025/48.770.573-7 
026/35.142.931-1 
027/48.825.817-0 
034/39.473.411-7 
041/11.503.825-5 
045/28.831.703-8 
054/44.658.470-8 
059/32.558.592-1 
060/36.687.366-0 
064/20.682.728-3 
065/41.170.072-8 
069/46.173.074-1 
070/30.550.768-0 
072/28.530.466-5 
077/28.456.928-8 
079/27.763.773-9 
086/42.187.549-5 
090/40.312.558-3 
091/676759-1 
093/33.601.650-5 
095/33.204.282-0 
096/23.070.833-x 
098/29.039.618-9 
099/18.668.947-0 
103/32.835.730-3 
108/46.168.623-5 
109/28.064.512-0 
111/35.200.099-5 
114/56.036.619-x 

 
Relação dos 3 (três) temas para aula teste 
1. Cuidador formal e informal  
2. Terapias alternativas 
3.  Aspectos legais da assistência domiciliar 

                    

Duração da aula: 20 minutos 
Data: 30/08/2017      Horário: 08h00   

 
 

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 
28/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes 
membros: 
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Titulares: 

 

1. Etsuko Yabiku de Barros, RG.: 7.127.417-0, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;            

2. Nícia Maria Greco de Lemos, RG.: 13.550.910-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;  

3. Zeni de Lourdes Franco, RG.: 12.768.435, professor Referência III, Grau H; 

 

Suplentes: 

 

1. Elizangela do Nascimento, RG.: 33.601.159-3, Professor de Ensino Médio e Técnico;            

2. Rita de Cássia Miguel Aleixo Marinho, RG.: 33.788.138-8, Professor de Ensino Médio e Técnico, 

especialista; 

 
                      3.  Componente curricular: Enfermagem em Clínica Médica e Cirúrgica II (Enfermagem) 

 
Candidatos Classificados 
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Nota/ Data da Prova/ Horário 
003/Jailson Lopes dos Santos/18.980.845-7/80,00/23-08-2017/08h00 
009/Adrielen Massagli Senger/48.808.389-8/70,00/23-08-2017/08h00 
012/Margarete Dias/13.122.477-3/80,00/23-08-2017/08h00 
018/Erick Michael Haiek Bruno/40.509.222-2/70,00/23-08-2017/08h00 
033/Douglas Gonçalves Galhardo Magalhães/27.873.431-5/80,00/23-08-2017/08h00 
037/Alberto Verduino das Neves/16.378.640-9/80,00/23-08-2017/08h00 
052/Elaine Tereza de Oliveira Silva/42.648.528-2/70,00/24-08-2017/08h00 
055/Sandreli Aparecida de Oliveira Rodrigues/22.330.250-8/100,00/24-08-2017/08h00 
062/Sandra Aparecida Soares/29.653.350-6/90,00/24-08-2017/08h00 
070/Camile de Mattos Leme Alonso/30.550.768-0/90,00/24-08-2017/08h00 
094/Keila de Lima Giampietro/25.739.433-3/70,00/24-08-2017/08h00 

 
      Candidatos Ausentes 

Nº de Inscrição/ RG 
001/36.047.946-7 
002/33.241.338-x 
004/33.788.415-8 
013/30.902.687-8 
015/47.289.964-8 
023/29.200.495-3 
025/48.770.573-7 
026/35.142.931-1 
027/48.825.817-0 
034/39.473.411-7 
040/27.514.189-5 
041/11.503.825-5 
045/28.831.703-8 
047/43.804.918-4 
054/44.658.470-8 
059/32.558.592-1 
060/36.687.366-0 
064/20.682.728-3 
065/41.170.072-8 
069/46.173.074-1 
072/28.530.466-5 
073/42.735.139-x 
076/30.148.914-2 
079/27.763.773-9 
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085/42.103.509-2 
086/42.187.549-5 
090/40.312.558-3 
093/33.601.650-5 
095/33.204.282-0 
096/23.070.833-x 
098/29.039.618-9 
099/18.668.947-0 
101/47.234.581-3 
103/32.835.730-3 
106/28.094.090-7 
107/48.401.079-7 
108/46.168.623-5 
109/28.064.512-0 
111/35.200.099-5 
114/56.036.619-x 

 
Relação dos 3 (três) temas para aula teste 
1. Cuidados de Enfermagem no pré e pós-operatório – imediato, mediato e tardio 
2. Assistência de enfermagem nas alterações fisiológicas e complicações no pós- 
    operatório. 
3. CCIH 
                     
Duração da aula: 20 minutos 

 
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 
28/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes 
membros: 
 
Titulares: 

 

1. Maria Aparecida de Souza Bertholino, RG.: 7.252.858, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;            

2. Débora Cristina Bertholino, RG.: 32.294.261-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 

3. Rita de Cássia Miguel Aleixo Marinho, RG.: 33.788.138-8, Professor Referência I, Grau A;  

 

Suplentes: 

 

1. Zeni de Lourdes Franco, RG.: 12.768.435, Coordenador de Curso;            

2. Elizangela do Nascimento, RG.: 33.601.159-3, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista 

 

                     4.  Componente curricular: Enfermagem em Saúde Mental  (Enfermagem) 

 
Candidatos Classificados 
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Nota 
003/Jailson Lopes dos Santos/18.980.845-7/50,00 
052/Elaine Tereza de Oliveira Silva/42.648.528-2/40,00 
078/Hellen Mello Galvão/44.722.407-4/50,00 

 
Candidatos não Classificados 
Nº de Inscrição/ RG/ Nota 
007/30.112.896-0/30,00 
062/29.653.350-6/30,00 

 
 



 

________________________________________________________________________________________ 
 

Etec Rubens de Faria e Souza 
 
 
      Candidatos Ausentes 

Nº de Inscrição/ RG 
001/36.047.946-7 
002/33.241.338-x 
004/33.788.415-8 
005/30.549.173-8 
006/34.335.261-8 
009/48.808.389-8 
013/30.902.687-8 
015/47.289.964-8 
023/29.200.495-3 
025/48.770.573-7 
026/35.142.931-1 
027/48.825.817-0 
034/39.473.411-7 
045/28.831.703-8 
060/36.687.366-0 
061/33.862.415-6 
064/20.682.728-3 
065/41.170.072-8 
070/30.550.768-0 
072/28.530.466-5 
073/42.735.139-x 
090/40.312.558-3 
093/33.601.650-5 
095/33.204.282-0 
096/23.070.833-x 
099/18.668.947-0 
101/47.234.581-3 
108/46.168.623-5 
109/28.064.512-0 
114/56.036.619-X 

 
Relação dos 3 (três) temas para aula teste 
1. Fatores que influenciam na saúde mental do indivíduo 
2. Técnicas de contenção 
3. Políticas de Saúde e legislação relativas à saúde mental 
 
Duração da aula: 20 minutos 
Data: 25/08/2017      Horário: 08h00  

 
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 
28/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes 
membros: 
 
Titulares: 

 

1. Zeni de Lourdes Franco, RG.: 12.768.435, Coordenador de Curso, presidente;            

2. Elizangela do Nascimento, RG.: 33.601.159-3, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 

3. Rita de Cássia Miguel Aleixo Marinho, RG.: 33.788.138-8, Professor Referência I, Grau A; 
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Suplentes: 

 

1. Maria Aparecida de Souza Bertholino, RG.: 7.252.858, Professor de Ensino Médio e Técnico;            

2. Débora Cristina Bertholino, RG.: 32.294.261-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 

 
                     5.  Componente curricular: Fundamentos de Enfermagem  (Enfermagem) 

 
Candidatos Classificados 
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Nota/ Data da Prova/ Horário 
001/Márcia Regina Geremias/36.047.946-7/70,00/04-09-2017/08h00 
002/Aliane de Fátima Cirino Peres/33.241.338-x/50,00/04-09-2017/08h00 
003/Jailson Lopes dos Santos/18.980.845-7/80,00/04-09-2017/08h00 
009/Adrielen Massagli Senger/48.808.389-8/80,00/04-09-2017/08h00 
018/Erick Michael Haiek Bruno/40.509.222-2/50,00/04-09-2017/08h00 
037/Alberto Verduino das Neves/16.378.640-9/70,00/04-09-2017/08h00 
052/Elaine Tereza de Oliveira Silva/42.648.528-2/80,00/04-09-2017/08h00 
055/Sandreli Aparecida de Oliveira Rodrigues/22.330.250-8/80,00/05-09-2017/08h00 
062/Sandra Aparecida Soares/29.653.350-6/60,00/05-09-2017/08h00 
070/Camile de Mattos Leme Alonso/30.550.768-0/60,00/05-09-2017/08h00 
085/Dimitrius Alberto Oliveira Suski de Camargo/42.103.509-2/60,00/05-09-2017/08h00 
094/Keila de Lima Giampietro/25.739.433-3/70,00/05-09-2017/08h00 
101/Larissa da Luz Paes/47.234.581-3/90,00/05-09-2017/08h00 
 

      Candidatos Ausentes 
Nº de Inscrição/ RG 
004/33.788.415-8 
005/30.549.173-8 
006/34.335.261-8 
013/30.902.687-8 
015/47.289.964-8 
021/35.892.660-9 
023/29.200.495-3 
025/48.770.573-7 
026/35.142.931-1 
027/48.825.817-0 
033/27.873.431-5 
034/39.473.411-7 
040/27.514.189-5 
041/11.503.825-5 
045/28.831.703-8 
047/43.804.918-4 
054/44.658.470-8 
056/21.400.266-4 
059/32.558.592-1 
060/36.687.366-0 
061/33.862.415-6 
064/20.682.728-3 
065/41.170.072-8 
069/46.173.074-1 
072/28.530.466-5 
076/30.148.914-2 
077/28.456.928-8 
079/27.763.773-9 
086/42.187.549-5 
090/40.312.558-3 
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093/33.601.650-5 
095/33.204.282-0 
096/23.070.833-x 
099/18.668.947-0 
103/32.835.730-3 
107/48.401.079-7 
108/46.168.623-5 
109/28.064.512-0 
111/35.200.099-5 
114/56.036.619-x 

 
Relação dos 3 (três) temas para aula teste 
1. Lei do exercício profissional 
2. Pirâmide dos alimentos 
3. Interações medicamentosas 
                     
Duração da aula: 20 minutos 

 
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 
28/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes 
membros: 
 
Titulares: 

 

1. Maria Guilherme, RG.: 12.807.510-7, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;            

2. Zeni de Lourdes Franco, RG.: 12.768.435, Coordenador de Curso, Coordenador de Curso, especialista; 

3. Maria Aparecida de Souza Bertholino, RG.: 7.252.858, professor Referência III, Grau G; 

 

Suplentes: 

 

1. Débora Cristina Bertholino, RG.: 32.294.261-5, Professor de Ensino Médio e Técnico;            

2. Rita de Cássia Miguel Aleixo Marinho, RG.: 33.788.138-8, Professor de Ensino Médio e Técnico, 

especialista; 

 
                     6.  Componente curricular: Procedimentos de Enfermagem  (Enfermagem) 

 
Candidatos Classificados 
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Nota/ Data da Prova/ Horário 
001/Márcia Regina Geremias/36.047.946-7/70,00/31-08-2017/08h00 
002/Aliane de Fátima Cirino Peres/33.241.338-x/60,00/31-08-2017/08h00 
003/Jailson Lopes dos Santos/18.980.845-7/60,00/31-08-2017/08h00 
007/Paulo Cesar Felipe Gomes/30.112.896-0/50,00/31-08-2017/08h00 
009/Adrielen Massagli Senger/48.808.389-8/70,00/31-08-2017/08h00 
018/Erick Michael Haiek Bruno/40.509.222-2/90,00/31-08-2017/08h00 
021/Graziela Freitas Silva de Oliveira/35.892.660-9/80,00/31-08-2017/08h00 
033/Douglas Gonçalves Galhardo Magalhães/27.873.431-5/50,00/31-08-2017/08h00 
052/Elaine Tereza de Oliveira Silva/42.648.528-2/60,00/01-09-2017/08h00 
055/Sandreli Aparecida de Oliveira Rodrigues/22.330.250-8/70,00/01-09-2017/08h00 
062/Sandra Aparecida Soares/29.653.350-6/90,00/01-09-2017/08h00 
070/Camile de Mattos Leme Alonso/30.550.768-0/70,00/01-09-2017/08h00 
085/Dimitrius Alberto Oliveira Suski de Camargo/42.103.509-2/70,00/01-09-2017/08h00 
086/Márcio Henrique de Oliveira/42.187.549-5/40,00/01-09-2017/08h00 
101/Larissa da Luz Paes/47.234.581-3/70,00/01-09-2017/08h00 
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      Candidatos Ausentes 

Nº de Inscrição/ RG 
004/33.788.415-8 
005/30.549.173-8 
013/30.902.687-8 
015/47.289.964-8 
023/29.200.495-3 
025/48.770.573-7 
026/35.142.931-1 
027/48.825.817-0 
034/39.473.411-7 
040/27.514.189-5 
041/11.503.825-5 
045/28.831.703-8 
047/43.804.918-4 
054/44.658.470-8 
056/21.400.266-4 
059/32.558.592-1 
060/36.687.366-0 
061/33.862.415-6 
064/20.682.728-3 
065/41.170.072-8 
069/46.173.074-1 
072/28.530.466-5 
076/30.148.914-2 
077/28.456.928-8 
079/27.763.773-9 
090/40.312.558-3 
091/676759-1 
093/33.601.650-5 
095/33.204.282-0 
098/29.039.618-9 
099/18.668.947-0 
103/32.835.730-3 
106/28.094.090-7 
107/48.401.079-7 
108/46.168.623-5 
109/28.064.512-0 
111/35.200.099-5 
114/56.036.619-x 

 
Relação dos 3 (três) temas para aula teste 
1. Técnica de higienização das mãos 
2. Técnica de mensurações: peso, altura, circunferência abdominal, Sinais vitais 
3. Atendimento às necessidades humanas básicas ao paciente hospitalizado: Alimentação  
   e hidratação 

                   

Duração da aula: 20 minutos 
 
 
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 
28/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes 
membros: 
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Titulares: 

 

1. Maria Aparecida de Souza Bertholino, RG.: 7.252.858, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;            

2. Débora Cristina Bertholino, RG.: 32.294.261-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 

3. Maria Guilherme, RG.: 12.807.510-7, professor Referência III, Grau H; 

 

Suplentes: 

 

1. Etsuko Yabiku de Barros, RG.: 7.127.417-0, Professor de Ensino Médio e Técnico;            

2. Nícia Maria Greco de Lemos, RG.: 13.550.910-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista 

 
                      8.  Componente curricular: Circuitos Elétricos III (Eletrotécnica) 

 
Candidatos Classificados 
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Nota 
024/Wagner Fernando de Souza/25.738.728-6/50,00 
035/Fábio Alex da Silva/27.763.510-x/80,00 
053/Roberto Emilio Campos Milone/34.335.929-7/80,00 
088/João Luiz da Silva/11.929.268-3/80,00 

 
      Candidatos Ausentes 

Nº de Inscrição/ RG 
008/22.987.194-x 
010/32.591.714-0 
011/33.991.701-5 
014/21.453.547-2 
016/30.112.446-2 
019/29.654.902-2 
020/29.654.987-3 
022/40.322.084-1 
028/9.979.007-5 
029/48.875.581-5 
030/45.036.526-8 
031/45.994.926-3 
032/30.626.921-1 
036/34.680.023-7 
038/9.633.472-1 
039/23.960.450-7 
042/16.381.980-4 
044/17.891.103-3 
048/16.880.783-x 
049/42.649.253-5 
050/28.456.579-9 
051/48.535.172-9 
058/48.014.303-1 
066//33.993.804-3 
067/41.133.178-4 
068/16.383.085-x 
074/34.747.974-1 
080/40.060.952-6 
081/48.748.428-9 
083/25.549.340-x 
100/26.861.712-0 
102/46.287.333-x 
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104/27.082.022-x 
110/20.983.589-8 
113/8.040.664-9 

 
Relação dos 3 (três) temas para aula teste 

                           1.Sistemas trifásicos simétricos em tensão com cargas equilibradas e desequilibradas. 
                           2.Potência em sistemas trifásicos:  
                              -  Equação geral  
                              -  Medidas de potência  
                          3. Modelamento matemático para correção de Fator de Potência em Sistema Trifásicos  
                              com Cargas Equilibradas.  

 
Duração da aula: 20 minutos 
Data: 25/09/2017      Horário: 09h00 

 
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 
28/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes 
membros: 
 
Titulares: 

 

1. Carlos Roberto Nogueira, RG.: 9.669.215, Coordenador de Curso, presidente;            

2. Nelson Guerra, RG.: 7.869.758, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 

3. Fausto de Barros, RG.: 7.637.643-6, professor  Referência III, Grau M;  

 

Suplentes: 

 

1. José Antonio Micheletti, RG.: 16.187.025-9, Professor de Ensino Médio e Técnico;            

2. Teresinha Oliveira Holtz Cugler, RG.: 12.115.257-1, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 

 
                     9.  Componente curricular: Eletrônica II  (Eletrotécnica) 

 
Candidatos Classificados 
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Nota 
017/Marcello Bellodi/18.778.252-0/100,00 
024/Wagner Fernando de Souza/25.738.728-6/100,00 
035/Fábio Alex da Silva/27.763.510-x/100,00 
088/João Luiz da Silva/11.929.268-3/90,00 

 
      Candidatos Ausentes 

Nº de Inscrição/ RG 
008/22.987.194-x 
010/32.591.714-0 
011/33.991.701-5 
016/30.112.446-2 
019/29.654.902-2 
020/29.654.987-3 
022/40.322.084-1 
028/9.979.007-5 
029/48.875.581-5 
030/45.036.526-8 
031/45.994.926-3 
036/34.680.023-7 
038/9.633.472-1 
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039/23.960.450-7 
048/16.880.783-x 
049/42.649.253-5 
051/48.535.172-9 
053/34.335.929-7 
058/48.014.303-1 
067/41.133.178-4 
068/16.383.085-x 
074/34.747.974-1 
080/40.060.952-6 
081/48.748.428-9 
083/25.549.340-x 
102/46.287.333-x 
104/27.082.022-x 
113/8.040.664-9 

 
Relação dos 3 (três) temas para aula teste 

                           1.Amplificador Operacional – Integrador e Diferenciador – características e exemplos de  
                              utilização. 
                           2.Transistores FET e MOSFET – características e exemplos de utilização. 
                        3.Transistor Bipolar – amplificador emissor comum. 

                     

Duração da aula: 20 minutos 
Data: 20/09/2017      Horário: 09h30  

 
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 
28/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes 
membros: 
 
Titulares: 

 

1. Carlos Roberto Nogueira, RG.: 9.669.215, Coordenador de Curso, presidente;            

2. Fausto de Barros, RG.: 7.637.643-6, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 

3. Ricardo Alvarez Vida, RG.: 11.810.488-3, professor Referência I, Grau A;  

 

Suplentes: 

 

1. Mário Sérgio Nogueira, RG.: 11.929.632-9, Professor de Ensino Médio e Técnico;            

2. Júlio Rodrigo de Almeida, RG.: 9.418.118-4, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 

 
     10.  Componente curricular: Eletrônica III  (Eletrotécnica) 

 
Candidatos Classificados 
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Nota 
053/Roberto Emilio Campos Milone/34.335.929-7/70,00 

 
      Candidatos Ausentes 

Nº de Inscrição/ RG 
008/22.987.194-x 
010/32.591.714-0 
011/33.991.701-5 
016/30.112.446-2 
017/18.778.252-0 
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019/29.654.902-2 
020/29.654.987-3 
022/40.322.084-1 
024/25.738.728-6 
028/9.979.007-5 
029/48.875.581-5 
030/45.036.526-8 
031/45.994.926-3 
035/27.763.510-x 
036/34.680.023-7 
038/9.633.472-1 
039/23.960.450-7 
048/16.880.783-x 
049/42.649.253-5 
051/48.535.172-9 
058/48.014.303-1 
067/41.133.178-4 
068/16.383.085-x 
074/34.747.974-1 
080/40.060.952-6 
081/48.748.428-9 
083/25.549.340-x 
088/11.929.268-3 
102/46.287.333-x 
104/27.082.022-x 
113/8.040.664-9 

 
Relação dos 3 (três) temas para aula teste 

                           1.Tiristores: TRIAC, PUT, UJT 
                              -  Funcionamento, curva característica, circuitos de disparo e circuitos de aplicação.  
                           2.Componentes de especiais de eletrônica de potência IGBT e GTO 
                           3.Circuitos Retificadores e inversores de potência, utilizando TRIACS 

 
Duração da aula: 20 minutos 
Data: 20/09/2017      Horário: 09h00  

 
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 
28/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes 
membros: 
 
Titulares: 

 

1. Carlos Roberto Nogueira, RG.: 9.669.215, Coordenador de Curso, presidente;            

2. Fausto de Barros, RG.: 7.637.643-6, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 

3. Ricardo Alvarez Vida, RG.: 11.810.488-3, professor Referência I, Grau A;  

 

Suplentes: 

 

1. Mário Sérgio Nogueira, RG.: 11.929.632-9, Professor de Ensino Médio e Técnico;            

2. Júlio Rodrigo de Almeida, RG.: 9.418.118-4, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 
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                 11.  Componente curricular: Máquinas Elétricas II  (Eletrotécnica) 

 
Candidatos Classificados 
Nº de Inscrição/ Nome/ RG/ Nota 
024/Wagner Fernando de Souza/25.738.728-6/40,00 
053/Roberto Emilio Campos Milone/34.335.929-7/70,00 

      Candidatos Ausentes 
Nº de Inscrição/ RG 
008/22.987.194-x 
011/33.991.701-5 
014/21.453.547-2 
016/30.112.446-2 
019/29.654.902-2 
020/29.654.987-3 
022/40.322.084-1 
028/9.979.007-5 
029/48.875.581-5 
030/45.036.526-8 
032/30.626.921-1 
035/27.763.510-x 
036/34.680.023-7 
038/9.633.472-1 
039/23.960.450-7 
042/16.381.980-4 
044/17.891.103-3 
050/28.456.579-9 
051/48.535.172-9 
058/48.014.303-1 
066/33.993.804-3 
067/41.133.178-4 
068/16.383.085-x 
074/34.747.974-1 
080/40.060.952-6 
081/48.748.428-9 
083/25.549.340-x 
088/11.929.268-3 
089/19.441.444-9 
100/26.861.712-0 
102/46.287.333-x 
104/27.082.022-x 
110/20.983.589-8 
113/8.040.664-9 

 
Relação dos 3 (três) temas para aula teste 

                           1.Transformadores:  relações de transformação, perdas  
                           2.Autotransformador Funcionamento e comparação com o transformador,  
                           3. Isolação dos transformadores, tipos de isolação e óleos isolantes.  

                    

Duração da aula: 20 minutos 
Data: 25/09/2017      Horário: 10h30   

 
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 
28/07/2017, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes 
membros: 
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Titulares: 

 

1. Carlos Roberto Nogueira, RG.: 9.669.215, Coordenador de Curso, presidente;            

2. Nelson Guerra, RG.: 7.869.758, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista; 

3. Paulo Antonio Simões, RG.: 8.867.639-0, professor Referência I, Grau A;  

 

Suplentes: 

 

1. Mário Sérgio Nogueira, RG.: 11.929.632-9, Professor de Ensino Médio e Técnico;            

2. Wilson Peron, RG.: 7.707.344, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista. 


